关于《硇洲中心渔港管理章程（征求意见稿）》《东南渔港管理章程（征求意见稿）》《龙安渔港管理章程（征求意见稿）》的起草说明

为了加强对我区硇洲中心渔港、东南渔港、龙安渔港（以下简称“渔港”）的监督管理，根据《中华人民共和国渔业法》、《中华人民共和国渔港水域交通安全管理条例》和《广东省渔港和渔业船舶管理条例》等法律法规，以及农业农村部关于渔港等级认定及省农业农村厅港章修订要求，结合我区实际，同时，考虑到新形势下我区渔区社会经济发展现状，我局起草了《硇洲中心渔港管理章程（征求意见稿）》、《东南渔港管理章程（征求意见稿）》、《龙安渔港管理章程（征求意见稿）》（以下简称“港章”）。现将相关情况说明如下：
一、制定文件目的
（一）规范渔港管理和维护渔港秩序环境。旨在加强渔港的管理，有助于维护渔港的正常秩序和良好环境，保证渔港的使用效能，保障渔港、渔船和公民人身及财产安全。
（二）加强渔港安全生产管理。港章中包含了对渔港设施设备的建设及管理要求，以及对渔港内各种禁止与限制性活动事项的规定，有助于加强渔港安全生产管理。
（三）提升渔港服务能力和管理水平。港章中规定的渔港环境管理、渔业船舶管理等内容，有助于提升渔港的服务能力和管理水平。
（四）促进海洋渔业经济发展。通过规范渔港管理，可以促进海洋渔业经济的发展，实现依港管船、依港管人、依港管资源、依港管安全的目标。
二、法律政策依据
（一）《中华人民共和国渔业法》；
（二）《中华人民共和国海上交通安全法》；
（三）《中华人民共和国海洋环境保护法》；
（四）《中华人民共和国渔港水域交通安全管理条例》；
（五）《广东省渔港和渔业船舶管理条例》；
（六）相关政策文件：农业农村部办公厅关于印发《沿海渔港等级认定办法（试行）》的通知（农业渔〔（2023〕27号）、广东省农业农村厅《关于开展渔港港章制定修订工作的通知》（粤农农办〔2019〕435 号）。
三、起草过程
文件由区农业局起草，2024年1月19日对文件的必要性、可行性进行论证，并对拟规定行政措施的预期效果和影响进行评估。2024年1月23日征求了区直各单位和各镇(街道)人民政府(办事处)意见，共收到8个部门的15条意见，采纳了6条合理意见，部分采纳了4个意见，并做了相应的修改。
四、评估论证
起草过程中经过多次集体会议研究讨论，并根据有关情况进行评估论证。
（一）制定的必要性。随着地区、行业发展和改革的不断深化，我区渔港原有的渔港管理模式在渔港经济区建设、运营维护、安全管理等方面已不适应现代渔港发展和管理需要。为了加快推进渔船渔港综合管理改革，推进渔港经济区申报及建设，进一步规范渔港管理，维护渔港秩序，保护渔港环境，实现“依港管船、依港管人、依港管资源、依港管安全”目标，保障渔港、渔船和公民人身及财产安全，促进海洋渔业经济发展，制定港章非常必要。
[bookmark: _GoBack]（二）制定的可行性。港章在制订过程中，主要根据有关法律法规，以广东省农业农村厅《关于开展渔港港章制订修订工作的通知》（粤农农办〔2019〕435 号）中附件文件《广东省渔港管理章程（稿）》为参考基础，同时查阅和参考了江苏、浙江、福建以及防城港、茂名等地近年修订或制订的多部港章，充分借鉴了国内先进渔港港章的编制经验，在充分评估论证及征求有关部门意见基础上反复推敲，并结合我区实际进行制订，具有较强针对性、可操作性及可行性。
（三）制定的合法性。主要依据《中华人民共和国渔业法》、《中华人民共和国海上交通安全法》、《中华人民共和国环境保护法》、《中华人民共和国渔港水域交通安全管理条例》和《广东省渔港和渔业船舶管理条例》等法律法规制定，法律法规和政策依据充分。现经过有关部门的评估论证，征求了区直各单位和各镇(街道)人民政府(办事处)意见，正在湛江经济技术开发区官方网站向社会公众征求意见。港章的制定主体明确，依据可靠，职权行使正当，程序符合规定，内容与法律法规、政策不相抵触，具备合法性。
（四）预期效果和影响。港章实施后，将有利于进一步加强对渔港的监督管理，有助于在维护渔港正常秩序，化解渔民矛盾，构建和谐渔区，保障渔港设施、渔业船舶及渔民生命财产安全，防止渔港水域环境污染等方面发挥更大积极而重要的作用，推动进一步发挥渔港设施功能和效益，发挥渔港区位优势，促进渔业、渔区经济持续健康发展。
五、主要内容说明
（一）港章明确了管理范围与适用对象、规范了船舶进出港及停泊、保障渔港经营秩序、加强渔港安全管理、注重渔港环境保护管理等方面内容，进而保证渔港的使用效能，提升渔港服务能力和管理水平，更好地发挥渔港的作用，保障渔业生产和渔民生活的顺利进行，促进海洋渔业经济发展，实现依港管船、依港管人、依港管资源、依港管安全的目标。
（二）港章包括总则、渔港概况、渔港经营、渔港安全管理、渔港环境管理、渔业船舶进出渔港管理、交通事故处理、附则共八章四十三条，既坚持问题导向，破解制约瓶颈，增强了可操作性，又注重立足我区实际，吸纳成功经验，增强了理论可行性，切实为渔港监督管理，规范渔港相关活动提供依据。主要内容如下：
第一章，总则（第一条至第三条），明确了制订港章的目的和法律依据、各职能部门管辖范围和工作职责，为渔港管控提供相应指导及依据；
第二章，渔港概况（第四条至第六条），明确渔港位置坐标，对渔港的水域、陆域范围进行确定，同时对渔港各区域进行功能区划分；
第三章，渔港经营（第七条至第十三条），明确了渔港经营人的权利和义务、从事渔港经营活动的申办程序和应承担责任；
第四章，渔港安全管理（第十四条至第二十六条），对各相关单位的安全管理职责进行了厘清，同时对渔船在渔港内的各项作业进行了安全规范；
第五章，渔港环境管理（第二十七条至第三十二条），对渔港的各项环保要求进行了规定；
第六章，渔业船舶进出渔港管理（第三十三条至第三十六条），对渔业船舶进出渔港所需具备的条件及报备要求进行了规定；
第七章，交通事故处理（第三十七条至第三十八条），规范了渔港内的交通安全事故处理流程；
第八章，附则（第三十九条至第四十三条），强调违反港章的法律责任，明确港章解释主体及公布施行时间。
（三）文件实施日期说明。文件的施行日期待区管委会审定通过后按程序印发实施。文件自区管委会印发之日起施行。

                  湛江经济技术开发区农业事务管理局
                      2024年2月2日
1